Vuyll e man que tots los pobladors que volran poblar a Vilar Lonch sient poblats a delme e a primia e sien salvs e segurs e ema proteccio e emon segur giatge ab totes lurs coses mobles e no mobles e ab tots los termens seus damunt sobredits. E sobraço atorch e lou qualque cosa frare Gasco de Sent Redemptor en aquels pobladors e en aquela vila fara e ordenara en tots temps sia ferm. E sobraço vuyll e man que qualque qual venra aqui poblar no sia tengut pagar deute a alcun creador seu per tot lo primer an que aqui venra. Empero qui sobraço e sobre altres custumes no fara axi com lo davant dit frare Gasco ordenara e mandara, M. solidos a nos pagara, do en sobraço licencia a tu frare Gasco de Sent Redemptor de fer e d'ordenar furs quals veuras esser covinents en la dita poblacio a nostra feeltat aço que aqui ordenaras tot o atorgam estar ferm en per tots temps.

Feyta esta carta a Saragoça el mes de febrer era M. CC. XXXII. Signum (signo) del rey d'Aragó, comte de Barcelona e marches de Provença. Testimonis en Sanc d'Orta maiordom e en Per Sesse justicia e en Bs. de Parets qui per manament del senyor /pag. 80/ rey aquesta carta escrivi. Signum den P(ere) rey d'Aragó, comte de Barcelona qui aço damunt dit lou e confirm.

1197, agosto

**La Orden del Temple concede a varios vecinos el lugar de Villarluego para poblar a fuero de Zaragoza.**

A.H.N. Cod. 660 B, pp. 47-48<sup>1</sup>.

In Dei nomine. Ad cunctorum noticiam perveniat quod nos frater Poncius Marescalis, Dei gratia milicie Templi in partibus Provincie et in quibusdam Ispanie humilis minister, et frater Bernardus de Clareto comendator frontaire Alfambre, frater Raimundus de Turrerubea et frater Martinus de Seguenza et frater Berengarius de Canglisola et frater Petrus de Deo et frater Petrus de Oscha capellanus, nos pariter consilio et voluntate aliorum fratrum nostrorum, bono animo et spontanea voluntate, damus et concedimus vobis Petro de la Turre et Micaelli Suriano et Dominico Nigro et Garzie Camarielles et Gilio et Petro Eximeniz et Arnaldo Gasch et Johanni Pedriz et Galindo de Xulve ac Petro Arnaldo et Guillermo Maner et Pedro Fortunio et Vitali et Dominico Borga et Arnaldo de Podio Viride et Garzie Pescador et Garcie de la Canada et Calveto de Pitarch et Guillermo Adallid et Johanni Ballistario omnibusque aliis vicinis et populatoribus, qui sunt vel venerint consistere et permanere vobiscum Villarlongum, cum omnibus suis terminis hermis et populatis, ad populandum ad forum Cesarauguste. Et ad dezimam et primiciam pleniter et fideliter.

Retinemus autem nos ibi ad opus nostrorum et nostri in perpetuum omne dominium per omnia loca. Et omnes furnos et molinos et alias nostras dominicaturas. Promittimus enim vobis prescriptis populatoribus et vestris quod preparemus ecclesiam sive ecclesias de Villarlongo et eiusdem terminis de libris et de aliis honoramentis. Et quod faziemus eas cantare ad honorem Dei nostrique hordinis et etiam ex vobis. Omnia namque ut scribuntur vobis dictis populatoribus et succesoribus vestris pleniter concedimus inperpetuum quod habeatis et possideatis tuti unicuique pro sorte contingeritur. Sub tale vero condicione, quod si vendere vel inpingnorare volueritis, nobis et succesoribus nostris per spatium decem dierum scire / pág. 48/ faziatis, et si voluerimus retinere tanti precio ut alius dare voluerit abeamus, sin autem fazite vestram voluntatem cuicumque volueritis, salvo in omnibus dominio nostro et nostrorum, exceptis militibus et clericis. De dezimis si quidem et primiciis prescriptis fazietis vos omnes populatores et succesores vestri ad hoc ut fideliter donetis sacramentum super quatuor evangelia si illud a vobis petierimus.

Quod est actum in mense augustii in Villarlongo, sub anno Domini millesimo CXCVII<sup>o</sup>. Sig (signo) num fratris Poncii Merescalchii militie Templi magistri. Sig (signo) num fratris Bernardi de Clareto comendatoris. Sig (signo) num fratris Raimundi de Turrerubea. Sig. (signo) num fratris Raimundi de Seguenza. Sig (signo) num Berengarii de Canglisola. Sig (signo) num fratris Petri de Deo. Sig (signo) num fratris Petri de Osca capellani. Sig (signo) num fratris Micael de Luna comendatoris de Castellote. Sig (signo) num fratris Martini de Gallur comendatoris de Villarlongo. Nos qui hoc laudamus et firmamus, Guillelmus Levita iusu domini magistri scripsit et sig (signo) num hoc prefixit.

1. La carta puebla de Villarluego asi como las restantes aquí publicadas se hallan también contenidas en el Cartulario del A.H.N. n.º 661 B.

(H. 1198)<sup>1</sup>**Carta de población y fueros concedidos por el Temple a La Cañada de Benatanduz, de acuerdo con el fuero de Daroca.**

A.H.N. Cod. 660 B, pp. 65-68.

Quod a prudentibus viris agitur ideo in scriptis redigitur nec post temporis curriculum amordenorum memoria dilabatur et ut ad noticiam perveniat futurorum. Igitur in Dei nomine nos frater Poncius Merescaley, Dei gratia milice Templi in partibus Provincie et in quibusdam Yspanie humilis minister, et frater Bernardus de Cegunol comendator Alfambre, et frater Michael de Luna comendator de Villalongo et de Cannada, et frater G. de Badels comendator de Castellot, et frater G. de Albesa capellanus, et frater Michel de Agebut, et frater B. de Claret. Nos pariter, consilio et voluntate aliorum fratrum nostrorum tam presentium quam futurorum, damus adque concedimus, cum presenti instrumento in perpetuum valituro, vobis Petro Vincenciū et Sancio de Madalena et Eneco Modaira et Dominico Lупpo et Aznarol omnibusque aliis qui vobiscum fuerint in Canada de Venatanduz, per populare ad decimam et primiciam pleniter cum omnibus terminis sibi conspectantibus heremis et populatis et cum exiis et regresiis suis adque afrontationibus suis, ad forum de Darocha.

Retinemus nos si quidem ibi potenter omne dominium et dominicaturas nostras et ecclesias sive ecclesias cum omnibus decimiis et primiciis et furnum sive furnos et molendinum et molendinos, exercitus et cavalgadas et quintas et colonias. Concedimus vero vobis et vestris omnes defesas cuniculorum. Retineo tamen nobis et sucesoribus nostris potenter de omni venatione eorum decimo. Haec autem omnia ut scribuntur vobis populatoribus prefatis et sucesoribus vestris in perpetuum concedimus, salvo in omnibus et per omnia fidelitate domus milicie Templi et fratrum, ad forum et consuetudines de Daroqua que sunt hec: Si aliquis omnicida populaverit in Cannada de Venatanduz et post illum venerint sui inimici ibi populare aut colligare eum in amore aut exeant de villa. Si vicinus occiderit alium vicinum, pectet CCC<sup>o</sup> morabetinos et CCC<sup>o</sup> solidos et numum argenti pro omicidio, quod dividatur in tres partes, unam dominis scilicet fratribus, aliam vicinis sive concillio, tertia vero conquerenti. Qui percuserit vicinum suum cum armis proibitis pectet L<sup>a</sup> morabetinos de colonia, que dividatur in tres partes, sicut subscriptum est, scilicet una /pág. 66/ dominis, alia vicinis, tertia conquerenti. Qui percuserit cum pugno pectet LX. solidos de colonia, que dividatur modo scilicet in tres partes sicut supra scriptum est. Per membrum, scilicet per oculum vel manum per dentem aut pedem C. solidos et omnes sint de conquerente. Omnis homo extraneus vel alienus qui pausabit in casa vicini et exiverit inde et fecerit aliquid malum et postea revertetur ibi, dominus domus respondeat de illo vel cum illo de colonia que sit divisa in tres partes sicut supradictum est. Similiter sit de filiis suis. Nullus pauset in casa ullius vicinus de la Canada nisi cum voluntate et amore domini domus. Milites vel pedites qui fuerint in cabalgada dent quinta dominis suis, scilicet fratribus domus militie Templi, de captivis et de ganado et non de alia re. Si forte prendide-

1. En este año Miguel de Luna figura como comendador de Villarluego y La Cañada en un documento publicado por BONILLA SAN MARTIN, A. *El derecho aragonés en el s. XII*, en "II Congreso de Historia de la Corona de Aragón" (Huesca, 1922), pp. 267-7, doc. XLII.

## LA COLONIZACION DEL MAESTRAZGO TUROLENSE POR LOS TEMPLARIOS

rint regem dent eum dominis suis predictis, Senior vel infanzon aut potestas si peruserit aliquem, ipse intret in manus ad illum nisi solus senior qui fuerit maior in Canada. In omnibus casas de Canada intret iudex et sayon. Vicinus qui habuerit iugum bovum et asinum et duos lectos et panem et vinum de uno ano usque ad alterum, si plus hoc habuerit usque XXX<sup>a</sup> solidos comparet poldro, si plus habuerit comparet caballo et teneat. Vidua que non habuerit boves nec filium nec mancipium non ponat in ulla facienda. Juverus et molinerus et ortolanus non serviant nisi dominis suis. Si vicinus occiderit alium vicinum et fugiet ad domum alicuius vicini, non tangatur neque dirumpatur illa casa set homicida vel dominus domus det fidentorem pro homicidio, si autem neuter hoc implere voluerit aut nequiverit, exeat de casa et de villa usque quando satisfaziat cum parentibus suis. Qui disrumperit illam casam pectet D. solidos ad dominum de illa casa sive sit christianus sive judeus aut paganus, unde forum habeant propter feridas et calumnias. Si quis per vim rapuerit filiam alienam pectet CCCC. morabetinos et CCC. solidos et numum argenti sicut de omicidio et exeat omicida. Si vero violator negaverit et parentes puelle cum duobus vicinis vel filiis de vicinis probare poterit cum talibus quod pares suos sperare valeant, si reptati fuerint pectet omicidium et exeat pro omicida. Si negaverit et probare non poterit iuret cun XII vicinis. Si quis havuerit suspectam de suo vicino usque ad X solidos iuret solus, de X solidos a suso iuret et respondeat a repto. Quicumque in Canada fecerit /pág. 67/ furtum pectet domino suo duplum et novenas ad palacium. Quicumque in Canada falsus testis exerit et probatus inde fuerit, numquam amplius in testimonium recipiatur. Qui fuerit testis respondeat a retro et defendat se per litem. Patres hereditent filios et filii patres. Vicinus de Canada si fuerit cautivus inter moros et tenuerint eum pro alio captivo, dent per illum quantum fuerit comparatus in almoneda et panem quantum in eo dispensatum fuerit et I solidos pro carcelatgo et exeat pro eo de captivitate. Si senior vim et (...) fecerit alicui vicino, consilio adiuvent illum si adiuvere voluerint et pignoret eos usque adiuvent illum et sit salva sua causa. Hereditas senioris et suo ganado tale forum habeant sicut aliorum vicinorum propter suum palacium. Qui occiderit ominem alienum, suus dominus colligat omicidium pro illo. Si bestia occiderit hominem, dominus non pectet omicidium pro illo nec perdat bestiam. Iudex et alcaldes sint positi de manu concilii. Qui tesaurum invenerit non respondeat pro illo ad dominum suum neque ad alium hominem. Qui hominem occiderit super fidanzas de salvo datas in consilio pectet M. morabetinos et si negaverit lidiet et si cadierit pectet M. morabetinos et antequam lidiet det super levadores, si victus et rancatus fuerit pectet M. morabetinos et si saltum dederit et negaverit salvet se cum XII vicinis. Qui voluerit hominem desfidare in concilio, desfidet eum et mitat duos homines et faciat scire ei si absens fuerit et super hoc qui petierit fidanzas de salvo et dare voluerit donet vel pectet XII morabetinos, concilio medietatem et conquerenti medietatem pro quacumque die dominica que transierit et in antea non occidat neque percutiat et qui hoc fecerit pectet M. morabetinos. Vicinus de Canada det decimam de pulcro XII. denarios, de vitello VI. dineros, de asino IIII. denarios. Qui acceperit terram in termino de Canada teneant ad forum suum anum et diem et postea vendat si vult et antea non tamen si vendere voluerit faciat scire fratribus, et si ipsi retinere voluerint abeant eam sicut unus et alius, sin autem vendat vicinorum suorum cuilibet salvo tamen iure fratrum in omnibus et per omnia. Qui emerit hereditatem in Canada respondeat per illam usque ad medium anuum, deinde in antea non respondat per illam. De iumentis det decimam ad festivitatem Omnium Santorum, qui decimam negaverit salvet se cum sua iura super librum et crucem.

Qui fecerit calumnia de LX. solidos, tertia pars seniori et tertia conquerenti et tertia concilio donetur. Qui /pag. 68/ pignus defenderit et revelaverit pectet V. solidos, quorum medietas sit conquerentis et alia medietas de iudice et alcaldes. Si unus homo de altero querimoniam havuerit et ad iudizem venerit, iudex petat super levadores et si transierit in illa nocte in alio die pectet I. morabetinum, et si in illo die non dat super levadores accipiant corpus et aver. Qui non ierit in apellido, miles pectent V. solidos et pedon II. solidos et dimidium iudici et alcaldes et apellideros. Qui venerit cum querimonia iudici, iudex faciat iudicare alcaldis et si placuerit iudicium conquerenti placeat, sin autem servet et alce se concilio et si concilium laudat iudicium iudicis et concordat suo iudicio ita fiat et si non servet se ad forum sicut consuetudo est. Vicinus no fiat merinus.

Actum est hoc in mense decembris, era M.<sup>a</sup> (sic).

Guillermus levita, iussu domini magistri et fratrum scripsit et sig (signo) num hoc prefixit.

4

1241, enero

**La Orden del Temple otorga a 30 pobladores de La Cuba carta de población, según el fuero de Cantavieja, y se fijan los términos de la localidad.**

A.H.N. Cod. 660 B, pág. 95-96.

Hoc est traslatum bene et fideliter factum, pridie kalendas iulii, era M.<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XLIII<sup>a</sup>, sumptus a quodam instrumentum cuius tenor talis est. In Dei nomine, notum sit cuntis tam presentibus quam futuris quod ego frater G(uillem) d'Ager preceptorii Vetulacanta per preceptum domini fratris R(aymundi) de Serra, humilis magister domorum militie Templi in Catalonie et in Aragone, et cum assensu et voluntate fratris Rigaldi et frater P. d'Ager et frater B(ertrani) de Bompar et frater Iohani camerarii Vetulacanta et cum voluntati omnium aliorum conventui, damus, concedimus et firmamus XXX populatoribus et eorum successoribus de populatione qui est in termino Vetulacanta et est vocata Valle Desledon (o Deslendo), cum omnibus succesoribus cum adempramentis suis, videlicet aquarum, viarum, montium, nemorum, pascuarum, carascalium et generaliter cum omnibus suis adempramentis sicut in aliis populacionibus fieri solet.

Termini vero de Valle Desledon de iam dicta populacione sunt sicut vadit lo barranco fondo et exit ad collado de Miranbell et vadit a la Penna Dreta de la Turre del Gerin et exit al forcallo de la Cogullada et sicut vadit a la sierra de Miranbell et exit al cabezo del Aljub et vadit la sierra usque al rivo de las Albaredas et vadit usque ad illo rivo de Vetulacanta et pro ipso rivo en suso et tornat ad ipso barranco fondo. Totam iam dictam populatione de Valle Desledon, sicut includunt terminis et affrontationibus suis, per nos et nostros successoribus donamus, concedimus, laudamus, predictis populatoribus et eorum successoribus, libere et ingenue nunch et semper sicut superius dictum est, et etiam mellius si dici potest ad opus illorum et nostri.

Retinendo tamen donacionem et ecclessias cum omnibus iuribus suis, videlicet decimis et primiciis et omnibus aliis iuris que ecclesias /pág. 96/ pertinere nos-

## LA COLONIZACION DEL MAESTRAZGO TUROLENSE POR LOS TEMPLARIOS

cuntur. Retineo etiam furnos et molinos, lezdas, justicias et calupnias, hostes et cavalgatas, in tali vero pacto, ut vobis de ista proxima festa Santi Iohannis Babbiste prima veniente usque ad duos annos non faziatis hoste nec cavalgata, deinde in antea faciatis sicut homines Vetulacanta fecerunt et generaliter omnem aliam donacionem.

Et ego frater G. d'Ager per preceptum domini magistri, retentis tamen quod superius retenta sunt, mando et statuo, per me et successores meos, populos de Valle Dezledon et eorum succesores liberos esse nunch et semper per omnia secula seculorum, amen.

Et omnibus plazitacionibus in omnibus causis sint ad forum Vetulecante, sicut homines Vetulecante sunt populatis per forum nunch et semper.

Et nos omnes homines de populatione de Valledezledon laudamus, concedimus et firmamus hanc cartam per nos et successores nostros fideliter agere, firmare et tenere totum quod superius scriptum est, sicut mellius dici vel intelligi potest.

Factum est hoc cum assensu et voluntate et consilio Bernardus scolarii et P. Vitalis et P. Juarez et G. Narbones et F. Flovian et B. de Puigbriaut. Et ego frater Guillem Dager preceptorii Vetulacanta hanc cartam firmo et hoc sig (signo) num facio. Sig (signo) num fratris Rigaldo, Sig (signo) num fratris P. d'Ager. Sig (signo) num fratris B(ertran) de Bonpar. Sig (signo) num fratris Iohannis camerarii. Regnante rex Jacobus in Aragonie. Actum est hoc in mense ianuarii, anno Domini (ab incarnatione) M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> primo. Bonetus diaconus scripsit et hoc signum facio. Sig (signo) num Miguel mercator notarius publici Cantavetulle testis. Sig (signo) num Bartolomei Peregrini notari publici Cantavetulle qui ut testis se rescripsit. Sig (signo) num G. Faber notari publici Villarlongi, qui hoc translatum translavit.

### 5

1241, enero

**Carta de población de La Ilesuela del Cid donde se fijan los términos de la localidad y se establecen los derechos del Temple y la tributación, servicios y privilegios de los vecinos.**

A.H.N. Cod. 660 B. pp. 81-83.

Hoc est traslatum bene et fideliter factum a quodam instrumento originali verbo ad verbum tractum, XIII<sup>o</sup> kalendas madii, era milissima CCC<sup>a</sup> XXIII<sup>a</sup>, cuius tenor talis est. In Dei nomine et eius gratia, notum sit cunctis tam presentibus quam futuriis quod ego frater Guillem d'Ager preceptorii Vetulacanta, per preceptum domini fratris Raymundi de Serra, humilis magister domorum militie Templi in Catalonie et in Aragonie, et cum consilio et cum voluntate fratris Ponz capellani et fratris Rigaldi et fratris Rostan preceptorii Villarlongo et fratris P. d'Ager et fratris Bertrani de Bonpar et fratris I. camerarii et fratris G. Barrau, et cum assensu et voluntate omnium fratrum de Vetulacanta, damus et concedimus LX populatoribus et eorum succesoribus de Ecclesie del Cit cum omnibus succesoribus suis, exceptis dominicaturis nostris, libere et ingenue ad abendum et posidendum jure perpetuo per cunta secula seculorum amen, cum adempramentis suis, aquarum

videlicet, montium, nemorum, pascuarum, carrascalium et generaliter cum omnibus aliis adempamentis sicut in aliis populationibus fieri solet. Termini vero Ecclesie del Cit sunt isti, sicut vadit regallo de Nogueruellas et exit ad illo cabezo de las Casiellas<sup>1</sup> et sicut vadit el çierro aiuso et inde procenditur in illa sienda que pergit a las Bellosiellas et sicut dicurit al rio de las Truytiellas et vadit a las Cuevas de los Staques et sicut exit lo ciero a suso et vadit a la calçada vetulla et inde procenditur in illo rivo de las Albaredas et sicut vadit illo rivo de las Albaredas a suso et exit ad illo rivo de las Nogueruellas. Totam Ecclesiam del Cit sicut includunt terminis et afrontationibus suis predictis, retentis tamen dominicaturis nostris, donamus, concedimus, laudamus predictis populatoribus et eorum sucesoribus libere et ingenue nunch et in perpetuum, sicut superius dictum est et etiam mellius dici potest ad opum illorum et nostri. Retinendo tamen donacionem et ecclesias cum omnibus juribus suis videlicet decimis et primiciis et omnibus aliis quae iure ecclesie noscuntur. Retinemus etiam et furnos et molendina et de hiis debemus predictis populatoribus facere abundanciam, quod si forte non fecerimus habeant potestatem coquendi panem in domibus suis et eundi ad alia molendina sine omnia calumpnia. Retinemus etiam lezdas, justicias et calumpnias, hostes et cavalgatas et generaliter omnem aliam donacionem. In cavalgatas tamen non tenentur ire pro pacto nisi semel in anno cum magistro et bis cum preceptore Vetulecante. Et omnis vezinus Ecclesie del Cit si abeant tot pullos equinos /pág. 82/ vel asininos et vitulos quod posit unum dare pro dezima et deinceps debet persolvere dezimam integre et perfecte. Si vero non habeat tot pullos equinos vel asininos aut vitulos quod posit unum dare pro dezima, det pro pullo equino vel mullino XII denarios vel pro asinino III et sex pro vitello. Item omnes vicini de populatione Ecclesie del Cit qui non abebunt unde decimam reddant ut ministeriales quicumque sint, faciant III solidos de tributo unoquoque anno ad festum Natalis Domini. Cum autem venerint ad tantam facultatem quod de labore suo dent unam fanecam bladii de decima vel unam saumadam de razemis vel de ganato suo duos corderos. Quamcumque dederint de istis tribus causis pro dezima et deinceps sint a predictis III solidos liberi penitus et immunes redendo dezimas et primicias deinceps et omnia alia ecclesiastica jura sicut est superius pretaxatum. Item omnis ballistarius de monte vivens cum ballesta sua et habitans in populatione qui iam est dicta Ecclesia del Cit qui non habeant hereditatem ibi, det unoquoque anno ad festum Sancti Micaellis vel ante quartam partem unius cervi scoriati ad preceptori de iam dicta populatione Ecclesie del Cit. Item bona vicinorum in iam dicta Ecclesie del Cit manentium et morentium sine testamento non quintetur, nisi forte propria culpa interdicti fuerint vel excommunicati, tunch enim bona illorum debent quintari. Item omnis vicinus de Ecclesie del Cit quicumque sit si ceperit maurum vel morallum ubicumque capiat eum debet respondere de juribus suis preceptori Ecclesie de Cit. Item omnis vicinus de prenominata Ecclesia de Cit qui in terra sarracenorum introducat centum capita de ganato minuto, debet dare X solidos iam dicto preceptori et magis vel minus secundum hanc rationem bestia vero caballeria forra vel onusta intrando et exiando in terra sarracenorum debet dare XIII denarios eiusdem preceptori. Si bestia cum silla intraverit in terra sarracenorum et illuc vendita fuerit debet dare unam mazmotinam, bos vero vel vaca vel asinus debet donare VII denarios. Item omnis vicinus de prenominata populatione Ecclesie de Cit de ganado sue creacionis poterit introducere unam vendam forram unoquoque anno in terra sarraceno-

1. Quizá por error, debe decir Cariellas.

## LA COLONIZACION DEL MAESTRAZGO TUROLENSE POR LOS TEMPLARIOS

rum. Et omnis vezinus Ecclesie del Cit qui hereditatem vel domum suam vendere voluerit, faziat illam currere per villam pregonando per tres dominicas et deinceps vendat eam illi qui plus dare voluerit, exceptis militibus et clericis et religiosis alterius religionis quam nostre. Item omnis vicinus Ecclesie de Cit qui aduxerit equum et arma et capiat caballeriam in populatione Ecclesie de Cit, teneat equum semper cum guerra fuerit si preceptor Vetulecante et consilium cognoverit quod hoc facere po /pag. 83/ ssit. Et omnis vicinus Ecclesie de Cit cum voluerit bladum suum levare de area dicat vel mandet hoc preceptori vel subpreceptori ecclesie de Cit ante quam levet bladum ad forum Cesaraugustanum et ad forum sicut homines de Vetulacanta sunt populatis. Omnes plazitationes sint ad forum Cesarauguste, hoc excepto quod ubi veritas reperietur vel scietur per juratos forum huius modi nec sequatur nec requiratur.

Et ego frater Guillem d'Ager preceptori Vetulacanta predictus per preceptum domini magistri, retentis tamen quod superius retenta sunt, mando et statuo per me et successores meos populatores Ecclesie del Cit et eorum successores liberos esse ab omni alia peyta et ab omni exaccione et violencia nunch et semper per omnia secula seculorum amen. Et nos omnes homines de iam dicta populatione Ecclesie del Cit laudamus, concedimus et firmamus hanc cartam per nos et successores nostros fideliter agere, firmare et tenere totum quod superius scriptum est sicut mellius dici vel intelligi potest.

Factum est hoc cum asensu et voluntate et consilio Martin de Monterde et Dominicus Sanci Guillem et Dominicus Stephani et Sancius de Camariellas et Benedito de Campos et Bartolomey de Calatayu et Domingo Carpentero et Domingo d'Ababux. Et ego frater Guillem d'Ager preceptori Vetulacanta predictus hanc cartam firmo et hoc sig (signo) num facio. Et ego frater Rostan preceptor de Villarlongo hoc firmo et hoc sig (signo) num facio. Sig (signo) num fratris Ponz capellani. Sig (signo) num fratris P. de Ager. Sig (signo) num fratris Ponz capellani. Sig (signo) num fratris P. de Ager. sig (signo) num fratris Rigaldi. Sig (signo) num fratris Bertran de Bonpar. Sig (signo) num fratris I. camerarii Vetulacanta. Regnante rex Jacobus in Aragone. Actum est hoc in mense Ianuarii, anno Domini ab incarnatione<sup>2</sup> M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup> primo. Bonetus diaconus scripsit et hoc sig (signo) num fecit. Sig (signo) num Guillelmi Egidii notari publici Cantavetulle. Sig (signo) num Michaelis Rubey notari publici Cantavetule.

2. Caso de haberse utilizado el sistema florentino tanto esta carta como la de La Cuba serían de fecha 1242.

1243, mayo

**La Orden del Temple otorga a 40 pobladores de Mirambel, cuyos términos se delimitan, carta puebla, similar a la concedida a Cantavieja**

A.H.N. cod. 660 B, pp. 21-23.

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris, quod ego frater, R., Dei gratia humilis magister domorum milice Templi in Catalonie et in Aragone, cum consilio et voluntate omni conventi Vetule Cante, et cum consilio fratris G. d' Ager preceptor Vetulecante et fratris G. d' Esmont preceptor Villeli et fratris Folco preceptor Castellote et fratris G. Desmont Gran et fratris G. de Belpuy et fratris Rostan Auger et fratris G. Gonsa camerari eiusdem loci, damus et concedimus XL populatoribus et eorum successoribus de Mirambelli, cum omnibus succesoribus suis, libere et ingenue ad habendum et possidendum iure perpetuo per cuncta secula seculorum amen. Cum adempamentis suis videlicet aquarum, viarum, montesium, nemorum, pascuarum, carascalium et generaliter cum omnibus aliis adempamentis, sicut in aliis populacionibus fieri solet.

Termini vero Mirambel sunt isti, de Cabezo del Frayre asi cum atalla lo rigallo de la Morera et cadet in rivo Vetulacanta, et sic cum vadit lo rivo aiuso usque ad fondon del Carascal et exit del rivo et vadit usque ad piezam Sancho Canizari et de Guillem de Barberán et vadit per lo varanco aiuso e exit ad rivum Vetulacanta et vadit per lo rivo aiuso et cadit in regalo de Castiel de Tormos et vadit a la pieza Domingo d'Orios et vadit al cabezo alto sobre la pieza de Pere Ximeno et vadit super pieza de Sancio de Mora et torna al Cabezo del Frayre. Totam populacionem de Mirambel sicut includunt terminis et afrontacionibus suis donamus, concedimus, laudamus predictis populatoribus et eorum successoribus, libere et ingenue nunch et semper sicut superius dictum est et etiam mellius si mellius dici potest ad opus illorum et nostri. Retinendo tamen donationem, ecclesias cum omnibus iuribus suis videlicet decimis, primiciis et omnibus aliis que iure ecclesiis pertinere noscuntur. Retinemus etiam furnos et molendina et de hiis debemus predictis populatoribus fazere abundantiam, quod si forte non fecerimus abeat potestatem coquendi panem et eundi ad alia molendina sine omni calumpnia. Retinemus etiam lezdas et justicias et calumpnias, hostes et cabalgatas et generaliter omnem aliam donacionem /pág. 22/. In cavalcatas tamen non teneantur ire pro pacto nisi semel in anno cum magistro et bis cum preceptor Vetulecante. Et omnis vicinus de Mirambel si abeat tot pullos equinos vel asininos et vitulos quod possit unum dare pro decima et deinceps debet persolvere decimas integre et perfecte. Si vero non habeat tot pullos equinos vel asininos aut vitulos quod possit unum dare pro dezima, det pro pullo equino vel mulario XII denarios vel pro asinino quatuor et sex pro vitullo. Item omnis vicinum de Mirambel qui non habebunt unde decimas reddant, ut ministeriales quocumque sint faciat quatuor solidos de tributo unoquoque anno ad festum Natalis Domini, cum autem venerint ad tantam facultatem quod de labore suo dent unam fanecam bladii de decima vel unam saumadam de racemis vel de ganato suo duos corderos quamcumque dederint de istis tribus causis pro dezima et deinde sint a predictis quatuor solidos libere penitus et immunes redendo dezimas et primicias deinceps et omnia alia ecclesiastica jura, sicut est superius pre-taxatum. Item omnis ballistarius de monte vivens cum balista sua et habitans en

Mirambel qui non habeat hereditate ibi det unoquoque anno ad festum Sancti Michaeli vel ante quartam partem unius cervui scoriati castro Vetulecante. Item bona vicinorum de Mirambel manencium et moriencium sine testamento non quintetur nisi forte propria culpa interdicti fuerint vel excommunicati, tunc enim bona illorum debent quintari. Item omnis vicinus de Miranbel quicumque sit, si ceperit maurum vel morallum, ubicumque capiat eum debet respondere de iuribus suis preceptor Vetulecante. Item omnis vicinus de Mirambel qui in terra sarracenorum introducat centum capita de ganato minuto, debet dare X solidos castro Vetulecante et magis vel minus secundum habeat racionem. Bestia vero caballina fora vel onusta intrando et exiando in terra sarracenorum debet dare XII dineros eidem castro. Si bestia cum silla intravit et illuc yendita fuerit debet dare unam mazmotinam. Et omnis vicinus de Miranbel de ganado sue creacionis poterit introduzere unam vendam forram unoquoque anno in terra sarrecenorum. Et omnis vicinus de Miranbel qui hereditate vel domum suam vendere voluerit, faciat illam currere / pág. 23<sup>1</sup>/ per villam preconizando per tres dominicas et deinceps vendat eas illi qui plus dare voluerit, exceptis militibus et clericis et religiosis alterius religionis quam nostre. Et omnis vicinus de Miranbel cum voluerit bladum suum levare de area, dicat vel mandet nuncium ad preceptor Vetulecante ante quam levet bladum, ad forum Cesaraugustanum, et donet decimam et primiciam sicut donant omnis vicinus Vetulacanta. Et omnes placitaciones sint ad forum Cesaraugustanum, hoc excepto quod ubi veritas reperietur vel scietur per juratos forum huius modi nec secatur nec requiratur. Et ego frater R. de Serra predictus magister, retentis tamen que superius retenta sunt, mando et statuo, per me et succesores meos, populatores de Miranbel et eorum succesores libere esse ab omni alia peyta et ab omni exaccione et violencia nunch et semper per omnia secula seculorum.

Et nos omnes homines de Miranbel laudamus, concedimus et firmamus hanc cartam per nos et succesores nostros fideliter agere, firmare et tenere totum quod superius scriptum est sicut mellius dici potest vel intelligi. Factum est hoc cum asensu et voluntate Blasco Merino et A. Deztrull et I. de Canizarii et Pere Egidii et P. de Campos et P. Çapatero et G. de Çasala et Pere Ramon et Petro Iohanni. Et ego frater R. de Serra predictus magister hanc cartam firmo et hoc signum facio. Et ego frater G. d'Ager preceptor Vetulecante hoc firmo et hoc signum facio. Et ego frater G. Dezmont preceptor Villeli hoc signum facio. Et ego frater I. Ferrarii hoc signum facio. Et ego frater G. Gonza camerarii hoc sig (signo) num facio. Regnante rex Jacobus in Aragone.

Actum est hoc in mense madii, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> XLIII<sup>o</sup>. Et erat episcopus Cesaraugustanus frater Vicencius de Sola, Bonetus diaconus rogatus hoc scripsit et propria manu hoc signum impresit et in XXVIII<sup>a</sup> dampnavit.

1. Numeración confundida en el Cartulario, donde por error figura 32.

1272, junio

**El Temple concede carta de población a Tronchón, según el fuero de Villarluego.**  
A.H.N. Cod. 660 B, pp. 33-34.

Hoc est traslatum bene et fideliter factum, XIII kalendas octobris, era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XLII, sumptum a quodam instrumento per alfabeto diviso, cuius tenore talis est: Noverint universi quod nos frater A. de Castronovo, domorum milicie Templi in Aragonie et in Catalonia magister humilis, cum consilio, asensu et voluntate fratris P. de Tous comendatoris Cantavetulle, fratris Guillermi de Montgrivo comendatoris Novellarum, fratris Gallardi de Josa comendatoris Tortose, fratris Catorbella sociis nostri, fratris A. Doden, fratris P. de Manresa, vicarii Mirabeti, fratris Francicii camerarii Cantavetulle et aliorumque plurium fratrum nostrorum ibidem presencium, per nos et succesores nostros damus, concedimus et laudamus vobis Juanyes Dominici Texedor justice de Tronchón, Johanni Rubei, Dominici Marques, juratis eiusdem loci, Petro Yuanis, Dominico Ballestario, Ferrando de Veria, Sancio de Dominico Lupi, Eximeno de Dominico Lupi, hominibus nostris de Tronchon, aliis quod hominibus nostris eiusdem loci presentibus et futuris et sucesoribus vestris, predictum locum de Tronchon, scilicet de illa fosa de Cornellone et Baranco Fondo aiuso et cadit in rivum de la Vinolo, et sicut aqua decurrit in viam que vadit de Castel loco ad Vetulam Cantam et de dicta via ad sursum vadit ad podium Dominici Furtunii et vadit ad turrem de la Codonera et ad barrancum de la Candela et ad pennam Dovellera et el cerro asuso vadit ad cruzem ubi interfecerunt abeben (sic), et de illa sierra ad sursum regreditur ad predictam fosam de Cornellone. Quantum predictae afrontaciones includunt et dividunt per circuitum, damus et laudamus vobis hominibus nostris de Tronchon et vestris sucesoribus. Tali videlicet modo seu condicione quod de omnibus fructibus et proventibus, quod Deus vobis ibi dederit, vos et vestri detis nobis et sucesoribus nostris dezimam et primiciam bene et fideliter et sitis ibi populati ad forum et consuetudinem Villarislongi. Retinemus autem ibi nobis et sucesoribus nostris omnem dominium, furnos et molendina per omnia secula et nos teneamur ecclesie dicti loci providere in libris et aliis hornamentis et quod faziamus ibidem divina et ecclesiastica sacramenta conferre ad honorem Dei et ordinis Templi. Item volumus et concedimus vobis et vestris quod si aliquis vel aliqui vestri vel vestrorum a sarrazenis interficeretur quod nos vel succesores nostri nequeamus petere quintam bonorum illius qui interfeceretur, verum tamen si aliquis vel aliqui vestri et vestrorum sin testamento et divisione rerum suarum dezederet quintam bonorum suorum nobis et nostros perpetuo retinemus, exceptis illis qui ab /pág. 34/ sarrazenis interfeceretur ut superius dictum est. Que omnia superius notata et scripta cum hac presente scriptura, nobis et nostris perpetuo duratura, vobis et vestris concedimus, laudamus et quod habeatis et posedeatis posesiones pro ut inter vos hodie sunt divisio. Et si aliquis vel aliqui vestri vel vestrorum terram vestram vel parten eiusdem alienare, vendere vel impignorare volueritis, nobis et nostris per X dias ante scire faciatis, et si voluerimus illud retinere habeamus et habere posimus pro illo precio quod alius vel alii dare voluerint, sin autem transactis predictis X diebus positus vos et vestri predictam terram vendere seu alienare tantum hominibus et vasallis Templi, exceptis militibus et infanzonibus. Salvo etiam iure dominio nostro et nostrorum et quod nullus predictam terram tenere vel habere posit nisi homo qui sit vasallus

## LA COLONIZACION DEL MAESTRAZGO TUROLENSE POR LOS TEMPLARIOS

Templi et vicinus baiulie Cantavetulle.

Et teneamini vos et vestri facere hostes et cavalgatas nobis et nostris sicut faciunt populatores Villarlongi. Et nos predicti Juanyes Dominici Texedor, justicie de Tronchon, Johanes Rubey, Dominicus Mayques, jurati eiusdem loci, P. Juanyes, Dominicus Ballester, Ferrandus de Veria, Sancius de Dominicio Lupi, Eximius de Dominico Lupi, per nos et universitatem hominum de Tronchon presentium et futurorum, recipimus a vobis venerabili domino magistro et fratribus predictis predictum locum de Tronchon cum terminis sibi assignatis in conditionibus supradictis, promittentes per nos et nostros omnia predicta et singula fideliter attendere et complere sub obligacione omnium bonorum nostrorum sedencium et moventium. Et nos predictus magister ad maiorem huius rey firmitatem presens instrumentum nostri sigillo munimine duximus roborandum.

Actum est hoc X<sup>o</sup> kalendas julii, anno Domini M<sup>a</sup> CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> secundo, presentibus et testibus ad hoc specialiter convocatis C. de Turri canonico Ilerde, Pascasio Quartero, Jacobo Vareya, juratis Cantavetulle, et ego Guillelmus de Cereto, publicus autoritate regis notarius, hiis omnibus interfui et hoc scripsi de ipsius domini magistri et aliorum predictorum mandato et hoc sig (signo) num feci. Sig- (signo) num mei G. Faber notarii publici Villarlongi qui me pro teste subscribo. Sig- (signo) num Petri Barau notarii publici Cantavetulle testis.